113 Ex familia Ritus Rutheni perantiqua. Frater natu maior Christophori Zharaskyj. 
Studuit apud exteros. Ab anno 1620 Castellanus Cracoviensis, et primus Regni Senator. 
Obiit anno 1631, uti ultimum membrum huius familiae.

Quid vero potissimum agendum sit, et tu ipse coram prospicere facile potes, 
et fuse nostro nomine disseret Venerabilis (f. 335) frater Joannes Baptista, 
Episcopus Nolanus, Nuntius Apostolicus. Eius ergo verbis perinde ac nostris 
credere poterit Nobilitas Tua, cui benedictionem Pontificiam impartimur, 
et Ruthenae Unionis propugnatae gloriam addi exoptamur.

Datum ut supra.

3 8 5 .

Romae, 10 . /7 . 1624
Idem recommendatur Christophoro Zbaraskyj,

ASV, Epistolae ad Principes, voi. 37, fol. 335rv, nr. 333 (r. chart.).
Bibl. Vat., Barb, lat., vol. 2193, fol. 191rv (reg. perg.).
W e l y k y j  A.G., op. cit.f p. 32, nr. 17.

Dilecto filio Christophoro Zbaraschio, Regis Stabuli Praefacto114.
Idem argumentum.

URBANUS PP. VIÏI-s. Dilecte fili, salutem etc.
Religio Regnorum custos, et salutis parens, quam Ruthenorum Schis

maticorum dogmata in istis provinciis iamdiu deformare conantur, Regis, Se
natusque poloni opem hoc tempore implorat. Quid in Russia contra Sanctam 
illam Unionem hacresis moliatur moerens nuper Urbs Roma audivit. Nos 
certe commune nationum omnium patrocinium, mandante Domino, susci
pientes, sollicitis istuc cogitationibus advolamus. At enim tot miserias non 
modo lamentari debemus, sed etiam (f. 335v) prohibere. Certe si Cosacco- 
rum viribus armari scelerata ea dogmata patiamur, timendum est, ne nimis 
serio Rempublicam capessere, et publicam causam tueri videamur. Res ipsa 
aspera est, neque consultationibus longis tempus eget. Vi, et poenis coercen
di Pseudoepiscopi sunt, ne eas seditiones excitent, quarum postea incendio 
septentrionalis regio conflagret. Quid a te expectamus facile coniicere potes, 
cui iam exploratum est, orthodoxae fidei triumphos vera esse Romani Ponti
ficatus decora. Exuere gladium salutis, pugna fortiter pro domo Domini, da 
operam, ut te tantam causam suscipiente, quae nunc Ruthenos catholicos hae- 
resis exterret timere serio discat, et sciat aliquando animum despondere. Fla
gitabit id a te nostro nomine Venerabilis frater Joannes Baptista, Episcopus 
Nolanus, Nuntius Apostolicus, cuius verbis proinde ac nostris credi cupimus. 
Eius igitur piis conatibus suffragari poteris. Tibi autem tantam causam de
fendenti Apostolieam benedictionem impartimur, et Pontificium patroci
nium pollicemur.

Datum ut supra.

114 Natus est an. 1580 e familia principis Russiae, Stephani Zbaraskyj, qui fuit ab 
an. 1576 Palatinus Braclaviensis (in Ucraina). Frater natu minor Georgii Zbaraskyj (cfr, 
sapra notam 113). Ab anno 1620 in omnibus fere bellis, armis decernendis, partem 
habuit. Anno 1621 Legatus ad Portam Ottomanicam. Claruit nobilitate et liberalitate.

386 .

Roma, 10 . II . 1624
Litterae breves Urbani VII ad Regem Poloniae, nuntio de martyrio Archie
piscopi Polocensis accepto.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 37, f. 336rv, nr. 334 (reg. chart.).
Bibl. V a t . ,  Barb, lat., v. 2193, f o l .  191v-192 ( r e g .  p e r g . ) .

S u s z a  /., Cursus vitae...9 B . Josaphat Cuncevicii, e d .  J. Martinov Parisiis 1865. 
p. 153-4.

K u l c z y ń s k i  Ig., Specimen Ecclesiae Ruthenicae ed. J. Martinov, Parisiis 1859, 
p. 234-235.

W e l y k y j  A.G., op. cit., I, p. 32-33, nr. 18.

diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae et Sueeiae Regi Illustri.

URBANUS etc. diarissime in Christo fili noster salutem etc.
Quis dabit oculis nostris fontem lachrymarum ut Schismaticorum crude

litatem et Polocensis Archiepiscopi mortem lamentari possimus115. En, quo 
progreditur impietatis barbaries quam non satiat innocentium fletus, nisi 
sacrilegam sitim expleat sanguine Sacerdotum. Sacrum Antistitem non in
fulis modum, sed etiam moribus venerabilem in propriis aedibus a facinoroso 
clerico et saeviente populo istic trucidatum esse non obscurum est divinae 
ultionis documentum in eos populos. 0 , rem visu foedam, auditu miserandam! 
Corpus illud quod Spiritus Sancti templum fuit ferocientium manibus per 
civitatis compita tractum esse accepimus et cui plaudentes Angeli credendi 
sunt martyrii coronam detulisse, Schismatici scelus anhelantes per summum 
humanae ferocitatis dedecus illusisse barbarum in morem dicantur. Nos qui
dem pietosam hanc mortem qua coelestis principatus haereditas aditur opti
mo Antistiti gratulari Ecclesiam posse censemus, at enim impunitam esse 
nefas est Sicariorum crudelitatem, ubi tam atrox facinus divinae ultionis fla
gella implorat. Maledictus homo qui prohibet gladium suum a sanguine. 
Ferro igitur atque igne abstinere Rex potentissime non debes. Sentiat haere- 
sis non deesse eruentibus sceleribus supplicia. In tam detestando facinore 
misericordia pro saevitia est habenda. Quare mores omnes rumpat Maiestas 
Tua et pia indignatione exardescens moerentis Religionis lachrymas impio
rum poenis consoletur. Disserenti negotium hoc Venerabili Fratri Joanni 
Baptista, Nuntio nostro, perinde ac nobis ipsis credere poterit Maiestas Tua, 
cui Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die X-a Februarii 
1624, Pontificatus Nostri Anno primo.

Joannes Ciampolits

115 Hoc Breve et praecedentia expedita fuerunt occasione occisionis Archiepiscopi 
Polocensis, Josaphat Kuncewycz (12-XI-1623). —  Cfr. A. G. W e l y k y j , S. Josaphat - Rie- 
romartyr, voi. I, (1623-1638), Romae 1952, ubi documenta Archivorum Romanorum Bea- 
tificationis et Canonizationis eius edita sunt.

3 8 7 .
Roma, 11 . V . 1624

Urbanus VIH Regi Poloniae gratias agit pro punitione parricidarum Vi- 
tebscensium.

ASV, Ep. ad Principes, v. 38, f. 125rv.
B i b l . Vat. Barb. lat., vol. 2194, fol. 300.
Susza J., Cursus vitae,.., p. 161.
K ulczyński Ign., Specim en..., p. 240.
Theiner A., Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 372.
W e l y k y j , A.G., op. cit., I, p. 46-47, nr. 34.

diarissimo in Christo filio nostro Sigismmido, Poloniae et Sueciae Regi
Illustri.

URBANUS etc. diarissime in Christo fili noster, salutem etc.
Mallemus equidem rationibus quam vulneribus medicabilia esse haere

ticorum ingenia; charitatem enim nostram delectare magis gladius vagina 
tectus, quam infectus sanguine. Tamen insanabilia membra ferro indigent, 
ne pestilentium partium contagine universum corpus contubescat. Hinc par 
est, Curatores publicae salutis non semper clementiae reminisci, sed etiam 
aliquando severitatis. Impiorum enim supplicia exterrent eorum audaciam 
qui iniquitatem sicut aequam libunt, nec tantum praeda quantum scelere de
lectantur. In eiusmodi verbis agnoscere potes laudes Maiestatis Tuae, cuius 
iram ac iustitiam experti nuper sunt immanes Polocensis Archiepiscopi inter
fectores. Vitepscum enim, quod facinoris tam exeerandi exemplum praebuit, 
dicitur nunc documentum esse divinae ultionis et regiae pietatis. Qui enim 
civitatis illius scelus commemorabit conqueri certe non poterit impunitate 
nutritam fuisse sacrilegam Schismaticorum saevientium crudelitatem. Propu
gnaculum in iis regionibus videris exstruxisse, quod Ruthenae Unionis cau
sam tuebitur et eorum compescet audaciam, quos catholicae religionis mi
seriae delectant. Consilium Maiestatis Tuae cum gratissimum caelo fuisse 
arbitremur, merito Apostolicarum literarum voce laudatur. Nos vero orabi
mus Patrem misericordiarum ne Regem iuvandis subditis natum ad acerbam 
hanc necessitatem adduci sinat, sed potius eam mentem det polonis provinciis, 
ut regalem potius beneficentiam quam indignationem promereantur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annido Piscatoris, die XI Maii 1624, 
Anno Pontificatus Nostri primo.

Joannes Ciampolus

3 8 8 .

Romae, 18 . V . 1624
Metropolita Kioviensis in adversis consolatur eique patrocinium Regis appro
mittitur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 37, nr. 541.
Bibl. Vat., Barb, lat., vol. 2194, fol. 309-310.
Theiner A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, vol. III, p. 373, nr. 307.

Venerabili fratri Iosepho, Episcopo Chioviensi, Metropoliae totius Russiae,

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Monstra barbaricum scelus anhelantia et diabolicum venenum evomen

tia, quae per ruthenas provincias debacchantur, non sinunt in Apostolicae 
Maiestatis solio conquiescere. Ad ea portenta eliminanda opus est splendore 
fulgurantis illius hastae, qua Princeps coelestis exercitus armatus perduelles 
Angelos a coelo deiectos in tenebrarum carcerem detrusit. Hominum consiliis 
aut viribus tanta vis non inest, ut possit de inferni legionis et impietatis au
dacia triumphare. Quare ubi Nos ad hanc Sedem coelo proximam nuper 
Spiritus Sanctus deduxit in fausto illo gratulantium populorum plausu moe- 
rentes adivimus thronum omnipotentis clementiae, flagitantes arma lucis, qui
bus et filios tueri et hostes coercere possimus. In Deo spes nostra collocatur, 
ubi ad Russiae miserias anxie charitatis oculos a dii cimus. Ille enim si fa
vens ac propitius conatibus nostris aderit, cognoscatis, rutheni Episcopi, Ro
manae Eclesia obsequentes, frustra vos Pontificatu nostro gavisos non esse. 
Unionis enim vestrae authoritas nostra propugnaculum erit. Porro autem eni
temur, ut Schismaticos, quos iustitiae lex pacare non potest, poenae formido 
ab iniuria deterreat. Sollicitudinis nostrae testes et voluntatis obsides Aposto
licae literae sunt, quibus in ipso nostri Pontificatus exordio poloni Regis ac 
Senatus patrocinium vobis conciliare conati sumus. Vos coelestia auxilia ac
curatissimis precibus parate imbellicilitati nostrae. Si enim in ruthenis Ec
clesiis catholicam fidem de perduellium viribus atque animis triumphare 
audiemus, tunc merito poterit nobis Pontificatum gratulari Fraternitas Tua, 
cui ac caeteris ruthenis Episcopis catholicis Apostolicam benedictionem im
pertimur et Pontificium patrocinium pollicemur. Caeterum qua te benevo
lentia complectamur, ipsi, qui tuas literas reddiderunt, poterunt luculenter 
testari.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, etc., die XVIII Maii MDCXXIIII? 
Pontificatus Nostri Anno primo.

3 8 9 .
Romae, 31 . VIII . 1624

Urbanus VIII monachos Basilianos Congreg. SS. Trinitatis Vilnensis com
prehendi declarat in concessione indulgentiarum a Paulo V. facta monachis 
et regularibus.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici.
APF, App. vet. Bullar. de Prop. Fide, p. 145.
De Martinis, op. cit., vol. I, p. 33, n. 5.
Bullae et Brevia..., I, Proczajoviae 1767, p. 1-43.

URBANUS PP. V ili. Ad perpetuam rei memoriam.
In supremo apostolatus solio, meritis licet imparibus, divina disposi

tione praesidentes, religiosos viros, qui spretis huius saeculi vanitatibus, di
vini numinis obsequiis sese manciparunt, pastorali benignitate complectimur, 
prout conspicimus in Domino expedire.

Hinc est, quod Nos, volentes dilectos filios Monachos ruthenos Ordinis 
S. Basilii M. Congregationis SS.mae Trinitatis Vilnensis nuncupatae, unitati 
S. R. E. incorporatos favore prosequi gratiae specialis, de Ven. fratrum 
nostrorum S. R. E. Cardinalium negotio Propagandae Fidei praefectorum 
consilio, monachos praedictos sub litteris fel. ree. Pauli V, praedecessoris 
nostri, super concessione indulgentiarum et gratiarum monachis et regula
ribus facta, sub die XXIII Maii MDCVI, in simili forma Brevis expeditis, 
quas tenore praesentium pro expressis habere volumus, comprehendi, ac 
proinde eosdem monachos praedictis indulgentiis et gratiis uti et potiri pos
se, easque illis sine ulla dubitatione suffragari, auctoritate Apostolica, tenore 
praesentium, decernimus et declaramus.

Non obstantibus quatenus opus sit nostra de non concedendis indulgen
tiis ad instar, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die XXXI 
Augusti MDCXXIV, Pontificatus Nostri Anno II.

3 9 0 .
Romae, 12 . III . 1625

Urbanus VIII mandat Metropolitae Russine, ut Synodum provincialem sm- 
gulis quadrienniis celebret.

R. D e  M a r t i n i s ,  op. cit.,  I, p .  45-46, n r .  1 0 .

URBANUS Papa VIII. futuram rei memoria.

Sacrosanctum apostolatus officium humilitati nostrae per ineffabilem 
divinae sapientiae providentiam commissum postulat, ut, licet inter gravis
simas, multiplicesque Apostolicae servitutis curas super universas orbis Eccle
sias. iuxta pastoralis officii debitum invigilemus, illis tamen peculiarem sol
licitudinem impendamus, quae non solum in longinquis regionibus consti
tutae verum etiam multis catholicae fidei hostium periculis expositae opera 
Sedis Apostolicae iugiter noscuntur indigere.

Hinc est quod nos, felici atque prospero ecclesiarum in provincia Ruthe- 
na seu Rusca existentium statui atque gubernio, quantum cum Domino possu
mus, consulere volentes, de Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardi
nalium negotio propagandae in universo mundo fidei praepositorum consilio, 
Venerabili fratri Archiepiscopo Kioviensi eiusdem provinciae Metropolitae 
per praesentes committimus et mandamus, ut, infra annum proximum, Con
cilium provinciale Episcoporum, eorum scilicet, qui cum Romana Ecclesia 
tempore felicis recordationis Clementis Papae VIII, Praedecessoris nostri, 
uniti sunt, iuxta praescriptum sacrorum canonum necnon generalium Con
ciliorum, convocet atque celebret.

Insuper, quod finito Concilio provinciali, infra annum, ut praefertur, 
convocando et celebrando, ex tunc de certo perpetuis futuris temporibus sin
gulo quoque quadriennio simile Concilium provinciale non minus unius heb
domadae spatio duraturum modo et forma praemissis convocari et celebrari

omnino debeat, Apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo statui
mus et ordinamus.

Dantes plenam et amplam facultatem et auctoritatem eidem Archiepis
copo nunc et pro tempore existenti tempus et locum celebrationis concilio
rum huiusmodi praefigendi et assignandi, ac poenas sibi benevisas Episcopis 
legitime non impeditis ad Concilia huiusmodi non venientibus, et, qui ve
nerint, ante finem celebrationis conciliorum huiusmodi praefigendum absque 
eiusdem Archiepiscopi licentia recedentibus, imponendi e infligendi.

Decernentes, praesentes litteras validas et efficaces existere et fore, sic- 
que iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici audi
tores, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a 
quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. In 
contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XII Martii 
MDCXXV, Pontificatus Nostri Anno II.

391.
Romae, 10 . V . 1625

Commendatur Unio Ruthenorum et negotium Coadiutoriae Kioviensis.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 39, fol. 268rv.
B i b l . V a t . ,  Barb. lat., vol. 2195, fol. 158v.
T h e i n e r  A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, v o l .  III, p .  377, n r .  313.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae et Sueciae Regi
Illustri.

URBANUS PP. V ili, diarissime in Christo fili noster, salutem etc.
Religionis ас foelicitatis interest validissimis praesidiis sacram Ruthe

norum Unionem in Septentrione confirmari. Id autem scimus exploratum 
esse Maiestati Tuae, quae suam potentiam schismaticae haeresis terrorem, 
et fidei orthodoxae propugnaculum haberi gloriatur. Cum autem Venerabilis 
frater Metropolita Kioviensis sub annorum pondere laborans videatur socio 
indigere ad episcopalis Sacerdotii onus sustinendum, hortamur Maiestatem 
Tuam, ut ei quamprimum nominare velit Coadiutorem Apostolica auctoritate 
confirmandum. Pluribus enim munimentis Ruthenae Unionis stabilitas insis
tet. neque ei ullum ea sede vacante periculum imminebit. Consimilem ob 
rationem vivens Arch iep i scopus viventi praedecessori suo Coadiutor adiun- 
ctus fuit, et res ipsa docuit non potuisse prudentius prospici Ruthenorum in
columitati. Videremur obliti esse pietatis ac prudentiae tuae, si hoc benefi
cium a te accuratioribus precibus extorquere conaremur, praeterquam quod 
ipsemet Nuntius Apostolicus mentem nostram fuse declarabit. Ei ergo fidem 
habere poterit Maiestas Tua, cui benedictionem nostram amantissime im
pertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, etc., die X Maii MDCXXV, Pontifica
tus Nostri Anno secundo.

392.
Romae, 7 . VI . 1625

Kioviensi Metropolitae inculcatur ne facile Episcopis et Monachis unitis 
esum carnium relaxet.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 39, fol. 293-4.
Bibl. Vat., Barb, lat., voi. 2195, fol. 174rv.
T h e i n e r  A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, vol. III, p .  377, n r .  314.

Venerabili fratri Metropolitae Riissiae.

URBANUS PP. V ili. Venerabilis frater, salutem etc.

Sacra Omnipotentis sponsa Catholica Ecclesia, cum ubique terrarum 
unam colat fidem orthodoxam, coelestium tamen oculos oblectat circum
data varietate rituum et virtutum. Quare ab ea consuetudine recedere populi 
temere non debent, quam sibi salutarem fuisse maiorum exempla et longi 
temporis experimenta probarunt. Ob id angimur non mediocriter, ubi acci
pimus ruthenos Episcopos, quibus vetus Graecae Ecclesiae disciplina pro
hibet carnibus vesci, blandientes sensui morem maiorum insuetis epulis 
corrumpere. Atque perniciosa eiusmodi indulgentia videtur infecisse etiam 
quasi pestilenti contagione Monachorum animos, qui s. Basilii leges obliti 
dicuntur anxie curare, ut in Episcoporum familias recipiantur, lethiferis insi
di antis gulae blanditiis ducti. Cave, Venerabilis frater, ne sub eiusmodi esca 
hamus Satanae et laqueus inferni delitescat. Paulum si veteris disciplinae se
veritas langueat, irrumpet licentia, et diabolicas vitiorum cohortes in animos 
sacerdotum introducet. Quare monemus Fraternitatem Tuam, ne tam foecun- 
dam malorum sementem in ista Ecclesiastica vinea patiaris sylvescere. Utere 
authoritate ad peccatorum incitamenta profliganda. Servato moderamine pie
tatis erga aegrotos, occlude aures Episcopis vetiti cibi usum a Metropolitae 
authoritate postulantibus. Quod si qua unquam causa poterit severitatem illam 
inflectere, temporaria illis detur licentia non perpetua, atque ea Monachi 
Episcopis servientes ne perfruantur. Paternam hanc Apostolicae charitatis 
cohortationem speramus gratam fore non solum Fraternitati Tuae, sed Epis
copis etiam Monachisque ruthenis. Ea enim nil aliud quaerimus, quam salu
tem vestram, et Ecclesiae istius dignitatem, vobisque Apostolicam benedic
tionem impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, etc., die VII lunii MDCXXV, Pontificatus 
Nostri Anno secundo.

3 9 3 ’
Romae,22 . V ili . 1626

Urbanus V ili Metropolitae Kioviensi erectionem Seminarii commendat suum- 
que dat subsidium.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 40, fol. 318v-319v.
T h e i n e r  A., V et. Mon. Poloniae et Lilliuaniae9 voi. Ill, p .  379, nr. 318.

Venerabili fratri Archiepiscopo Chioviensi, Metropolitae Russiae.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Columna illa ignea dux peregrinantis Israelis videtur in praesentia esse 

Ruthenis catholicis constans Fraternitatis Tuae pietas, eo firmior, quo magis 
opprimitur. Non enim solum concussam et labentem isthis religionem fir
missime fulcire diceris, ser etiam tamquam sanctimoniae et fortitudines exem
plar fidelibus praelucere ambulantibus per deserta variis haeresum monstris 
obsessa. Tantum decus Fraternitati Tuae gratulari voluimus, quae dum contu
meliam pro Iesu Christo patitur, in animis Christianorum gloriosissime 
triumphat. Fruere, Venerabilis frater, in isto calamitatum theatro plausibus 
universae Ecclesiae et Pontificiae laudationis testimonio. Nos autem dum vir
tutis tuae fama consolatur, haud sane invenit sollicitudinum illarum expertes, 
quibus immensi istius gregis salus curetur. Quocirca in Septentrione, ubi solium 
ponere conatur impietas, arcem condi decrevimus ad diabolicos conatus infrin
gendos. Proinde Seminarium in Poloniae Regno institui iussimus, quod ru- 
thenae iuventutis gymnasium et laborantis religionis domicilium habeatur. 
Huius sanctissimi operis auspicia intelligimus haud caruisse munificentiae 
tuae argumentis. Nec novum id nobis accidit, qui te Catholicae Religionis 
dignitati vitam opesque omnes iampridem devovisse cognovimus. Is sane 
haud potest esse opum avarus, qui virtutum dives est, quique divitias oh 
unam rem non aversatur, ut prosit. Nos autem, ne Apostolicae charitatis fruc
tibus careatis, mille scuta ad eius Seminarii commoda erogari iussimus, exi
guum munus ingentis voluntatis. Tibi autem duplex beneficium debebit fides 
orthodoxa, si pecunia et exemplo eam iuvare non disistes. Quare voca in 
tanti decoris societatem caeteros ruthenos Episcopos. Vos istius Ecclesiae sep
tena candelabra curate, ut non tantum lucem veritatis, sed etiam beneficiorum 
foecunditatem in vestris radiis populi agnoscant. Sic Catholicae Unionis vin
cula et firmabitis, et producetis, illisque adducentes in gremium Ecclesiae filios 
desertores, nostram quoque voluntatem arctissime vobis obstringetis. Has equi
dem litteras haud voluimus conscribere, ut vos laudis et salutis ad sanctam mu
nificentiam hortaremur, sed ut de consiliis vestris gloriari possitis, quorum lau
datorem et comitem habebitis parentem Christianae Reipubblicae, et Urbem 
nationum matrem!. Caeterum patrocinium nostrum nunquam deesse patie
mur Fraternitati Tuae, cui Apostolicam benedictionem peramanter imper
timur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
vigesimo secundo Augusti, Millesimo sexcentesimo vigesimo sexto, Pontifi
catus Nostri Anno tertio.

3 9 4 .

Idem Episcopis unitis enixe commendatur.
Romae, 22 . VIII . 1626

ASV, Ep. ad Principes, voi. 40, fol. 321rv.
T h e in e r  A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 379, nr. 318 b.

Venerabilibus fratribus Episcopis ruthenis.
URBANUS PP. VIII. Venerabiles fratres, salutem etc.

Cum regiones istas rorem coeli sitientes foecundare studeatis sanctorum 
operum proventu, non temere per vos foelicem divini cultus propagationem 
isthic sperat religio, quamvis tam multis haeresum monstris obsessa. Nos 
quidem de rutheni gregis salute, et Fraternitatum vestrarum gloria sollicitos 
longinquitas locorum periculo liberat, non cura. Prospicimus ex hac Aposto
lici fastigii specula, quam vasta isthic germinet miseriarum sylva, ubi nidifi
cans Draco infernalis venenatos frutices nutrire conatur sanguine innocen
tium. Modo clandestina praedonum latrocinia, modo furentem sacrilegae teme
ritatis impetum horremus. Idcirco turrim fortitudinis ad vineae istius praesi
dium aedificare decrevimus. Id autem praestamus in Poloniae Regno Semina
rium instituentes, ubi catholica Ruthenorum iuventus christianae militiae 
disciplina imbuatur. Proin mille scuta ad illius commoda erogari iussimus, ut 
huius piae institutionis non modo authorem, sed etiam comitem Pontificem 
habeatis. Eia, Venerabiles fratres, vestris stipendiis novam arcem communite. 
Sic enim vestrae munificentiae acceptum posteritas referat maximum fidei 
incrementum, et fidelium alumnorum sapientia pietatem apud omnes nationes 
assidue loque tur. Tum eius pecuniae debitorem vobis Regem Regum allega
mus, cui terreni omnes principatus vectigales sunt, quique fidelium tributa 
ut mutua beneficia expendit. Floreant igitur, Spiritu Sancto afflante, innata in 
animis vestris munificae pietatis semina, ne quam in vobis fidei propagandae 
spem Ecclesia posuit, Nos unquam damnare possimus, qui Apostolicae bene
dictionis thesauros super sanctam Ruthenorum Unionem liberaliter effundi
mus.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XXII Augusti MDCXXVI, Pontificatus Nostri Anno tertio.

3 9 5 .

Romae, 22 . VIII . 1626
Laudat missionem P . Nicolai Nowak, agentis Ecclesiae Unitae Romae.

ASY, Ep. ad Principes, voi. 40, fol. 317.

Venerabili Fratri Archiepiscopo Chioviensi, Metropolitae Russiae. 
Laudatur Nicolai Novaci116 legatio ad S. Suam.

116 De hac missione primi Procuratoris (1626-1633) cfr. A. G . W e l y k y j , Primus Pro
curator Negotiorum Ecclesiae Ruthenae in Urbe : P . Nicolaus Nowak, in « Analecta 
O S B M », Ser. II. Sec. II, vol. I, fase. I, p. 62.

URBANUS PP. V ili . Venerabilis frater, salutem etc.
Quibus artibus Ruthenae Ecclesiae concordiam arctius in dies cum Ro

mana firmare studet, iisdem sane pontificiam voluntatem firmius sibi abstrin- 
git Fraternitas Tua. Tantae pietati coelestibus solum praemiis dignae, quo
ties usus venerit, haud unquam deesse patiemur nostrorum beneficiorum testi* 
m onium.

Volumus autem nostris nunc laudibus abundare piam illam tuam sollici
tudinem utilium consiliorum foecundam. Laudamus igitur, ut Sacrae isti 
Unionis salutarem Patris Nicolai Novaci legationem. Illum igitur tuae, cae- 
terorumque ruthenorum Episcoporum in Sedem Apostolicam observantiae 
interpretem peramanter complexi sumus, atque istius Ecclesiae negotia dis
serentem libentissime semper audiemus. Caeterum eo nobis iucundior illius 
contigit adventus, quia crebriori pontificiae benevolentiae testificatione ingen
tia solatia saepius ille conficere poterit Fraternitati Tuae, aliisque ruthenis 
Episcopis, quibus paternam nostram benedictionem intimo cordis affectu 
impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, etc. die 22 Agusti MDCXXVI,, 
Pontificatus etc. tertio.

3 9 6 .

Romae, 22 . V ili . 1626
Inculcatur Regi Poloniae ut amoveat Pseudoepiscopos schismaticos.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 40, fol. 317v-318.

diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

Curet e schismaticis Russiae ecclesiis Pseudoepiscopos omnes 
omnino eliminandos.

URBANUS PP. V ili. Charissime in Christo fili noster, salutem etc.
Schismatici Cosacchi, qui sacrilega immanitate furentes sacerdotum vitas 

immolabant, et sacra altarium spolia diripiebant, ab ultionum Deo per polo- 
nas legiones profligati auxerunt trophaea Maiestatis Tuae, et solatia Chris
tianitatis. Increverat crudelis eorum temeritas, ut illustrius beneficium bra
chio tanti Regis deberet Ecclesiae. Desideratur tamen aliquid, quod tantum 
gaudium perficiat. Id autem erit, si e schismaticis Russiae ecclesiis venenata 
Pseudoepiscoporum semina evulseris. Eos vero Cosacchorum pereuntium pa
trocinio destitutos vel ipse triumphantium armorum fulgor, et sola victoris 
Regis authoritas facili negotio creditur posse fugare. Non te ad illa hortamur 
bella, ubi periculi metus gravior sit, quam victoriae fructus. Tona voce Maies
tatis Tuae eruens e cubiculis suis degeneres serpentes, et in virga tua per- 
cutiens illos. Non enim latet, quanto beneficio aucturus isthic sis religionem 
orthodoxam cum praesentius pharmacum (f. 318) . . . quam ex eiusdem caede. 
Jam vero eoe... darum victoriarum tuarum gloriam videberis in arce immor
talitatis collocare. Cruenta fluviorum testimonia non permanent, et cum san-

guine arescunt domesticae palmae. Quae vero ad religionis securitatem per
tinent, illae plantari videntur in coelo feroces fructuum omnibus saeculis sa
lutarium. Quid autem! Si eadem est tutela Regni, quae fidei, quos firmio
res aggeres ad provincias istas tutandas construere potes, quam prophanato- 
rum altarium minis! Praebe igitur, Rex potentissime, hoc periclitanti reli
gioni auxilium et pontificiae sollicitudini solatium, et praeclarius semper in 
dies de Catholica Ecclesia merens praelude Turcicae tyrannidis excidio. Ea 
spe consolans moerorem suum captiva filia Sion catenas barbarae servitutis 
fieri cupit trophaea Maiestatis Tuae.

Nos autem foelicissimum victoriarum cursum tibi non optamus solum, 
sed etiam praenuntiamus, qui tecum assiduis supplicationibus militantes 
Maiestati Tuae Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, etc., die 22 Augusti MDCXXVI, 
Pontificatus etc. tertio.

3 9 7 .

Romae, 22 . V ili . 1626
Comendantur res Unionis in proximo Synodo Provinciali curandae.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 40, fol. 320.

Venerabili Fratri Episcopo Vilnensi117.
De proxima ruthenorum Episcoporum Synodo provinciali, cuius 

decreta promulgari ne sinat antequam a Sedis Apostolicae 
auctoritate comprobata.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Sacerdotalis sceptri splendor in manibus Antistitum non parum sordet, 

si potius dignitatis ornamentum, quam flagellum impietatis habeatur; nec 
enim virga illa directonis ad pabula veritatis fideles greges agere solum de
bet, sed etiam circumfrementium luporum rabiem arcere. Hanc mentem Fra
ternitati Tuae inesse gratulatur in Septentrione religio, et dolet impietas. Tua 
namque ecclesiasticae dignitatis fastigium occupare diceris, non ut extra telo
rum iactum secura altitudo tibi quietem pariat, sed ut sublimi excubans altius 
praecaveas, et fortius ferias. Non autem ad fidei propagationem iis armis 
semper opus est, quae caducis ignibus, et fabbricata aura in humanis fucinis 
creduntur, sed gladio illo ancipiti, quod est verbum Dei. Hac lucis armatura 
munitum te iampridem esse accepimus; ideoque super eloquia tua laetamur, 
sicut qui invenit spolia multa.

Quare in proxima ruthenorum Episcoporum Synodo Provinciali118 cupi
mus fidei orthodoxae (f. 320v) propugnatorem fieri Fraternitatem Tuam, 
quae cum eloquentiae et prudentiae artem, et pietatis studium optime coniun- 
git. Non veremur, quin sacra illa cura, quae tot pios labores concepit mons-

117 Eustachius Wollowicz (1615-1630).
118 Synodus adunata fuit in oppido Kobryn, mense Septembri 1626.

tram pariat iniquitatis. At in via, in qua confidenter ambulaveritis, pedicas 
plerumque abscondere solet fraudum artifex. Ab increpatione vero tua fugiet 
et a voce tornitrui tui formidabit. Tam diligenti Patrifamilias vigilante haud 
poterit zizania superserere inimicus homo. Verum si quid degeneris seminis 
succreverit, fiat sicut foenum tectorum, quod priusquam evellatur exaruit.

lam vero de illis, quae in conventu illo constituta erunt suo tempore Nos 
certiores facies, nec antea promulgari patieris, quam a Sedis Apostoliche aut- 
horitate comprobata fuerint. Nos vero a Spiritu Sancto et coelestia consilia, et 
linguam igneam precemur Fraternitati Tuae, cui nostram benedictionem per
amanter impertimur.

Datum ut supra (22 . VIII . 1626).

398.
Romae, 7 . XI . 1626

Regem Poloniae Pontifex hortatur, ut ruthenorum Praesulum privilegia illaesa 
conservet.

ASV, Ep. aci Principes9 voi. 41, fol. 168.
B ib l . V a t ., Barb, lat., vol. 2197, fo l. 100.
T h e in e r  A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae,, vol. III, p. 380, nr. 320.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

URBANUS PP. V ili, diarissime in Christi fili noster, salutem etc.
Quanti in Polonie regnis rei catholicae intersit Ruthenorum fidelium con

cordiam firmari minime latere scimus religiosam Maiestatis Tuae sollicitudi
nem. Nos autem anxie invigilamus, ut ea impedimenta praecaveantur, qua tam 
salutaria animorum vincula solvere possint aut laxare. In nuper Episcopi 
Chelmensis electione intelleximus regia authoritate id esse decretum119, quod 
cum vetera quaedam ruthenorum Episcoporum privilegia deleat, facile etiam 
potest eorundem concordiam dirimere. Nos certe tantum tuae pietati et ius- 
titiae tribuimus, ut te satis acurate excitatum esse existimamus ad Praesulum 
ruthenorum dignitatem propugnandam, cum antiquae consuetudinis iura 
commemoravimus, et religionis damna praemonuimus. Iam grave negotium 
apud Maiestatem Tuae fusius disseret Nuntius noster, cui poteris perinde ac 
nobis ipsis loquentibus fidem habere, tibique Apostolicam benedictionem 
amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, etc., die septima Novembris 
MDCXXVL Pontificatus Nostri Anno quarto. * 30

119 Agitur de clausula, ut « novus Episcopus Chelmensis ruthenus unitus singulis 
annis latino eiusdem Urbis Episcopo rationem redderet administrationis suae Ecclesiae, 
tam in spiritualibus quam in temporalibus » (Cfr. Acta S.C. de Prop. Fide, vol. I, p.44-45, 
iir. 70, editio Romae 1953.

30 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. I

3 9 9 .
Romae, 7 . F //  . 1627

Breve Urbani V ili, concedens absolventibus exercitata spiritualia apud Mo- 
nachos O . S. IF M., Nationis Ruthenae easdem indulgentias9 quas consequun- 
Шг absolventes apud Clericos regulares Soc. J.

Bullae et B revia..., I, Poczajoviae 1767, p. 47.
H a r a s ie w ic z  M., Annales..., p. 385-6.

URBANUS PP. V ili. Ad futuram rei memoriam.

Ad augendam Christi fidelium, Nationis Ruthenae unitorum, qui, ut ac
cepimus, apud dilectos filios, Monachos Ordinis S. В. M., eiusdem Nationis, 
etiam unitos, exercitia spiritualia exercere solent, devotionem, et animarum 
salutem, caelestibus Ecclesiae thesauris, pia charitate intenti, eisdem Christi 
fidelibus, qui exercitia spiritualia huiusmodi apud dictos Monachos per octo 
dies fecerint, et alia forsan pro infra scriptis indulgentiis consequendis re
quisita adimpleverint, quod omnibus et singulis iudulgentiis, ac peccatorum 
remissionibus et poenitentiarum relaxationibus, quas Christi fideles latini, 
exercitia spiritualia praedicta apud dilectos filios Clericos Societatis Jesu 
facientes, ex concessione Apostolica gaudent, pari modo fruantur et gaudeant, 
Apostolica acutoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus. Non 
obstantibus regula nostra de non concedendis indulgentiis ad instar caeteris- 
que contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annido Piscato
ris, die VII Julii MDCXXVII, Pontificatus Nostri A. quarto.

4 0 0 .
Romae, 24 . VII . 1627

Ladatur Georgius Tyszkiewycz pro eius protectione Unionis, quam ut ulterius 
protegat hortatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 41, fol. 305rv.

Venerabili fratri Georgio Episcopo Methonensi.
Laudat eius consilium favendi unitis Ruthenis.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Si paternae mentis nostrae curis redimi possent fidelium calamitates, f e l i 

cissime sane cum Ruthenis catholicis in Septentrione ageretur. Eorum enim 
securitas, atque incolumitas praecipuum est pontificiae sollicitudinis votum, 
nec conquiescere certe possumus, dum sacram illam concordium Catholicorum 
unionem periculis et miseriis obsederi intelligemus. Ex hac nostrae (f. 305v) 
commiserationis significatione facile coniicere potest Fraternitas Tua, quibus 
solatiis afficiamur, cum illos tuo patrocinio perfrui accipimus. Sane iis auxili
is et beneficiis, quae in Episcopos et monachos ruthenos praecipue contulisti*

scias, te non mediocriter nostram quoque voluntatem sibi conciliasse. Hoc 
Apostolicarum literarum testimonio dum pietatem tuam decoramus, superva
caneum nobis videtur adhorationes conscribere.

Ut vero ad iuvandos Ruthenorum rationes alacrius Fraternitas Tua impel
letur, tamquam tuae religionis premia proponere tibi voluimus Pontificis 
laudationes ,et totius Sacri Senatus plausus. Perge igitur, Venerabilis frater, in 
tantae gloriae possessionem, in quam felicissime perveniens, si non unius cau
lae custodia contentus, pastoralem tuam sollicitudinem proximis etiam proba
bis; tibique Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., die 24 Julii MDCXXVII, 
Pontificatus Nostri Anno quarto.

401.
Romae, 7 . X . 1628

Congratulatur Pontifex cum Meletio Smotryckyj de eius reditu ad Ecclesiam 
catholicam.

ASV, E p, ad Principes, voi. 43, fol. 86. ;
Bibl. Vat., Barb. lat,, vol. 2199, fol. 39.
Theiner A., Vet, M.on, Poloniae et Lithuaniae9 vol. III, p. 381-2, nr. 324.

Venerabili fratri MiJetio, Archiepiscopo Polocensi nuncupato120.
URBANUS PP. V ili . Venerabilis frater, salutem etc.

Non vulgare est Pontificiae sollicitudinis solatium doctrina Fraternitatis 
Tuae, quam hostilis impietas tanquam veritatis fulmen formidavit, nunc 
isthic factam esse firmissimum propugnaculum coelestis Hierusalem. Gratu
lamur Catholicae Ecclesiae novum hoc beneficium, et Fraternitati Tuae tam 
ingens decus. Singularis enim tua pietas esse in Septentrione praedicatur tan
quam columina illa ignis dux peregrinantis populi, quae non solum oppugna
tam religionem fulcit, sed etiam velut praeclarum ardentis zeli exemplum 
coeteris praelucet ambulantibus per deserta ista variis haeresum monstris 
obsessa. Eia, Venerabilis frater, perfice tam gloriosos conatus. Quae damna 
olim Religio Orthodoxa ingenii tui viribus imputabat, nunc foelicius potes 
redimere tuae pietatis constantia. Multiplici autem solatio sollicitudines nos
tras cumulabis, si coeteros Schismaticos tecum attrahere conaberis in gre
mium Romanae Ecclesiae. Nos aeternam sapientiam enixe oramus, ut in 
Chioviensi Synodo eloquentiam Fraternitatis Tuae ea consilia edoceat, quae 
veram indicent divinorum mandatorum semitam. Speramus fore, ut tanti viri 
resipiscentis gloria, sequacis plebis salute augeatur, atque communi Ruthe
norum reconciliatione illustretur dignitas Fraternitatis Tuae, cui Apostolicam 
benedictionem impartimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, etc., die VII Octobris 
MDCXXVIII, Pontificatus Nostri Anno sexto.

120 Cfr. opus P. S. S. Sabol, De Meletio Smotryckyj - Polemista anticatholico, Romae 
1950. Ante suam conversionem princeps polemistarum anticatholicorum, dein post du
plicem ad Ecclesiam Catholicam reditum, fervidus eiusdem Ecclesiae defensor. A Sede 
Apostolica nominatus Archiiep. tit. HieropGlitanus. Obiit an. 1633, die 27 Septembris.

4 0 2 .
Romae, 14 . X . 1628

Urbanus V ili Archiepiscopo Gnesnensi Unitos Enixe commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 43, fol. 88v-89,
T h e i N e r  A., Vet. M on. Polonice et Liihuaniae, v o i .  Ill, p. 3 8 2 ,  n r .  325.
De M a r t i n i s  R., op. cit., I, p. 104.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi.

URBANUS V ili. Venerabilis frater, salutem etc.

Christianae patientiae elogia sunt minores illa contumelia, quas in Ru
thenos catholicos iacere solet Schismaticorum superbia. Nostrae certe pater
nae charitati eo accuratius constans illius nationis pietas commendatur, quo 
acrius a desertorum impietate illam audimus lacerari. At eas prorsus iniurias 
cogimur lamentari, quibus apud Catholicos ipsos fidelis illa Unio afficitur. 
Sane cum illos maledictis lacessiri, eorumque templa infami synagogarum no
mine isthic appellari intelligimus, dolemus miserrimam illius gentis sortem, 
cum qua iniuriose ubique agitur, dum hostilis odii opprobria apud amicos 
etiam patitur. Hoc est aberrantes arcere a veritatis via, nisi officiosius exci
piantur in gremio Ecclesiae Orthodoxae, qui eo confugiunt. Audivimus gemi
tum et cognovimus vocem rutheni gregis, qui a populis Fraternitatis Tuae 
subiectis se contumeliose haberi conqueritur.

His igitur Apostolicis literis te, Venerabilis frater, intimo cordis affectu 
hortamur, ut recentia ista Dominicae vineae germina contra iniuriosam quo- 
rundam audaciam protegas. Ut autem Conciliorum oracula religiose, ut par 
est, colantur, cavere etiam debes, ne quisquam eorum consuetudine utatur, 
quibus censoria rutheni Metropolitae authoritas sacrorum et fidelium com
munione interdixit. Coeterum non vulgaria solatia pontificiae sollicitudini 
conficies, et non mediocriter de Romanae Ecclesiae dignitate benemereberis, 
si Ruthenos unitos eorumque rationes potenti authoritatis tuae patrocinio 
complecteris. Cupimus ingens hoc decus accedere caeteris laudibus Fraterni
tatis Tuae, cui Apostolicam benedictionem peramanter impartimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, etc., die NIV Octobris 
MDCXXVIII, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 0 3 .
Romae, 18 . IV . 1629

Urbanus V ili Archiepiscopo Kioviensi, Rutheni Ritus, in Polonia facultatem 
concedit dispensandi dioecesanos suos pauperes in tertio et quarto gradu quoad 
duodecim matrimonia, qui tamen numerus postea a Nuncio Apostolico augeri 
potest.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 748, fol. 5rv.
De Martin is  R., op. cit., I, p. 110, nr. 43.

URBANUS PAPA V ili. Ad futuram rei memoriam.
Ut Ven. frater Iosephus, Archiepiscopus Chiovien., Christifidelium ani

marum suae curae commissarum saluti ex nostra et huius Sanctae Sedis 
gratia melius prospicere valeat, supplicationibus eius nomine nobis humiliter 
porrectis inclinati de Venn, fratrum nostrorum S.R . E. Cardinalium negotio 
propagandae fidei praepositorum consilio eidem Iosepho Archiepiscopo cum 
dioecesanis suis pauperibus tantum, qui tertio et quarto consanguinitatis et 
affinitatis gradu simplici et duplici sive mixto invicem coniuncti, seu se atti
nentes, matrimonium inter se, ex aliqua praedicto Iosepho Archiepiscopo 
probata causa, invicem contrahere voluerint, super impedimentis tertii et 
quarti consanguinatis et affinitatis gradus huiusmodi, ita quod, illis ac con
stitutionibus et ordinationibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscum
que non obstantibus, matrimonium inter se publice, servata forma Concilii 
Tridentini, contrahere, illudque in facie Ecclesiae solemnisare et in eo post- 
modum remanere libere et licite valeant dummodo tamen mulieres propter 
hoc raptae non fuerint, ipseque Iosephus Archiepiscopus praesenti gratia 
in duodecim matrimoniis tantum utatur, auctoritate nostra Apostolica, gra
tis dispensandi. Ac insuper dilecto filio moderno et pro tempore existenti 
nostro et Apostolicae Sedis in Regno Poloniae Nuncio alium certum nume
rum, cum videlicet numerus duodecim matrimoniorum, ut supra praefixus, 
expletus fuerit, eidem Iosepho Archiepiscopo assignandi facultatem. Apos
tolica auctoritate, tenore praesentium, concedimus et imp artimur. In con
trarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XVIII Apri
lis MDCXXIX, Pontifie. Nostri Anno VI.

404.
Romae, 20 . VI . 1629

Metropolitate Kioviensi datur facultas dispensandi super impedimentis ex 
cognatione spirituali et publica honestate provenientibus.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 750, fol. 9rv.

Venerabili fratri moderno Archiepiscopo Kioviensi.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, etc.
Ut christifidelium animarum tuae curae commissarum saluti pro com

missi tibi Dominici gregis munere melius prospicere valeas, supplicationi
bus tuo nomine porrectis, de Venerabilium etc. Cardinalium negotio propa
gandae fidei praepositorum consilio, Fraternitati Tuae quibuscumque dioe- 
cesanos tuos, qui impedimentis ex cognatione spirituali, vel publica hones
tate provenientibus inter eos existentibus nequaquam obstantibus matrimo
nium inter se scienter, vel ignoranter hactenus usque in diem datorum 
praesentium contraxerint, et si carnali copula consummaverint, ab incestus 
reatu,et excessibus huiusmodi, et excommunicationis, aliisque censuris et 
poenis ecclesiasticis per eos propterea incursis, iniuncta eis arbitrio tuo ali

qua publica, vel salutari poenitentia, in utroque foro auctoritate nostra 
Apostolica absolvere, et cum eisdem, nec non cum aliis similiter dioecesanis 
tuis, qui similibus impedimentis inter eos pariter exsitentibus aliisque non 
obstantibus ex aliqua tibi probata causa invicem matrimonialiter copulari vo
luerint, super eisdem impedimentis ita quod illis ac constitutionibus et ordi
nationibus Apostoli cis, ceterisque contrariis quibuscunque non obstantibus, 
matrimonium inter se de novo respective publice contrahere, illudque in 
facie Ecclesiae solemnisare et in eo postmodum remanere libere et licite va
leant, dummodo tamen mulieres propterea raptae non fuerint (f. 9v), tuque 
gratia quoad matrimonia contrahenda huiusmodi in sexaginta dumtaxat ma
trimoniis uti possis, dispensare libere similiter et licite, gratis tamen, auc
toritate nostra valeas, eadem auctoritate tenore praesentium facultatem con
cedimus et impartimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, die 20 Iunii 1629, Anno 6.
M. A. Maraldus

405.
Romae, 24 . IX . 1629

Urbanus PP. VIII Ducem de Koree laudibus cumulat eique Ecclesiam Uni
tam commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 43, fol. 166rv, nr. 194.

Dilecto filio, nobili viro, Duci Korecensi.
Ei varias laudes adseribit, hortaturque, ut catholicam fidem 

atque unitatem inter Ruthenos propagare studeat.

URBANUS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Laudes Tuae virtutis ad Nos pertulit fama nuncia meritorum; nec ponti

ficiam sollicitudinem ea pietatis, atque authoritatis officia latere sinit, qui
bus diceris in istis provinciis quaerere christianae fidei incolumitatem. Ut 
igitur non desunt Nobilitati Tuae plausus Ecclesiae Romanae, volumus te 
quoque frui pontificiae laudationis (f. 166v) testimonio. Non autem christianae 
huius gloriae oblectamentum unus erit tuae religionis fructus. Germinabit 
abunde populis istis par... Angelorum in Dominica ista Vinea, si falsos illos 
agricolas amoveris, quos non ipse aeternus Pastor constituit super familiam 
suam.

Compara, nobilis vir, et tibi tantam gloriam, et nationi tantum bonum! 
Quibus autem artibus Ruthenae Ecclesiae concordiam arctius in dies cum 
Romana firmare istic studebit Nobilitas Tua, iisdem sane pontificiam volun
tatem firmius sibi obstringet.

Precamur interim Regem illum, qui dives est in misericordia, ut cae
lestium gratiarum thesauris remuneretur pietatem Nobilitatis Tuae, sui Apos- 
tolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 24 Septembris 1629, Anno Pontificatus Nostri sexto.

406.
Romae, 5 . XII . 1629

Urbanus V ili Ar chie pise o pum Kioviensem auctoritate munit permittendi 
Ruthenis unitis, ut in secundo matrimonio maneant, contracto vi Decretorum 
Synodorum Kioviehsis vel Kobrinensis, ex quo primum matrimonium clan
destine initum fuerat, dummodo hoc primum consummatum non esset.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 757, fol. 9, 48rv.
De Ma r t i n i s  R., op. cit.f I, p. 116, nr. 46.

Yen. fratri Josepha Archiepiscopo Chioviensi.
URBANUS PAPA V ili. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Ut christifidelium animarum tuae curae commissarum saluti, pro iniuncti 
tibi muneris debito, ex nostra et Apostolicae Sedis gratia melius prospicere 
valeas, supplicationibus tuo nomine nobis humiliter porrectis inclinati, de 
Venn, fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotio Propagandae Fidei 
praepositorum consilio, Fraternitati Tuae cum quibusvis Ruthenis unitis, qui 
post matrimonia clandestina non consummata, et ante illorum consumma
tionem a te vigore dioecesanae Chioviensis vel provincialis Cobrinensis Syno
dorum irritata, secunda matrimonia inter se in facie Ecclesiae contraxerunt, 
illos prius a quibusvis excommunicationis aliisque censuris et poenis ecclesia- 
ticis per eos propterea quomodolibet incursis, iniuncta eis propter praemissa, 
arbitrio tuo, poenitentia salutari, in utroque foro, gratis tamen, absolvendo, 
ut in secundis matrimoniis huiusmodi remanere libere et licite possint et 
valeant, auctoritate nostra Apostolica dispensandi, dummodo tam vir, quam 
mulier sint Catholici, et mulieres propter hoc raptae non fuerint, eadem 
auctoritate, tenore praesentium, facultatem concedimus et impartimur. Non 
obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, cete- 
risque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
V Decembris MDCXXIX., Pontif. Nostri Anno VII.

407.
Romae, 6 . XII . 1629

Synodus Kobrynensis per Josephum IV, Metropolitam , ac per Episcopos e- 
ius suffraganeos A. D. MDCXXXVI celebrata, a SS. D. Urbano VIII, anno 
MDCXXIX, die VI Decembris confirmatur.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 757, fol. 52rv, 57.
I g n a t i u s  K u l c z y ń s k i , Specimen... p. 215-20.

URBANUS PP. V ili. Ad perpetuam rei memoriam.
Militantis Ecclesiae regimini, nullis licet nostris suffragantibus meritis, 

immensa Redemptoris nostri benignitate praepositi, ex iniuncto nobis mu

nere, felicem pr osp erumque Ecclesiarum quarumlibet statum et directionem 
sinceris desiderantes effectibus, his quae propterea praesertim per erum- 
dem Ecclesiarum praesules pie ac provide facta et decretea fuisse comperi- 
mus, ut firma subsistant atque inviolabiliter observentur, Apostolici munimi
nis adiicimus firmitatem, prout conspicimus in Domino salubriter expedire* 
Cum itaque, sicut venerabilis frater Josephus, Archiepiscopus Kioviensis, Me
tropolita totius Russiae nobis nuper exponi fecit, ipse una cum Venerabili
bus fratribus eius Archiepiscopis, Episcopis, Igumenis et Protopopis de anno 
MDCXXVI Synodum celebraverunt, in eaque nonnulla Decreta, quae a Vene- 
ralibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, Sacri Concilii Tridentini inter
pretibus et negotio Propagandae Fidei praepositis, iussu nostro accurate per
lecta, et aptata sunt, condita fuerint, tenoris subsequentis videlicet:

Die VI Septembris MDCXXVI, nos121, Josephus, Dei gratia Archiepiscopus 
Metropolitanus Kioviensis, Halicensis, totiusque Russiae, Joachimus Vladi- 
miriensis et Brestensis, Jeremias Ostrogiensis et Luceoriensis Episcopi, An
tonius, Archiepiscopus Polocensis, Vitebscensis et Mscislaviensis, Gregorius 
Pinscensis et Turoviensis, Leo Smolenscensis et Czernihoviensis Episcopi, cum 
Clero nostro, Archimandritis, Igumenis et Protopopis primariis, congregati 
in urbe Cobrinensi pro generali Synodo122 ex omnibus Russiae partibus Metro
politae Kioviensi subiectis, invocato Sanctissimo Spiritu, consultavimus de 
bono statu sanctarum Ecclesiarum Dei, saluteque animarum a Deo nobis com
missarum, ne probis pastoribus ac idoneis, qui illis doctrinae vitaeque exemplo 
praeluceant, destituantur; planeque perspeximus ab optima institutione iuve- 
num omne bonorum tam in ecclesiastico quam in politico hominum ordine pen
dere; ideo omnes unanimi mutuoque consensu constituimus, et synodalibus 
hisce decernimus, ut generale gymnasium uno in loco Metropolis Kiovien
sis erigatur, ad quod ex omnibus Russiae partibus nobilis conditionis homi
nes, ritus graeci, filios suos, bonarum artium, et suae religionis, in qua nati 
sunt, disciplinis, quoad perfectiorem aetatem pertingant, imbuendos mittant, 
et ditiores quidem suis ut alantur sumptibus, pauperiores vero, qui illius semi
narii praefectis ad discendum, per consequens gloriae Dei in ritu nostro pro
pagandae idonei videbuntur, cuiuscumque postmodum sint futuri status, ut 
ipsius gymnasii sumptibus, quod Graecis cppovTLCVYjpiov. Latinis vero Semi
narium nuncupare placuit, victum et amictum habeant suum. In quem finem 
singuli nostrum ex propriis redditibus nostris summam pecuniarum verbo nos
tro archiepiscopali promisimus, et praesentium tenore nostram fidem, modo 
quo patebit inferius, obligavimus. Ego Josephus, Metropolita, florenorum de
cem milia. Ego Joachimus, Episcopus, florenorum duo millia praeterea, 
quoad supervixero, singulis annis florenorum centum. Ego Jeremias, Episco
pus, florenorum duo millia ad quadriennium, et post quadriennium ad alios 
quatuor annos mille ducentos florenos polonicos. Ego Antonius, Archiepisco*

121 Agitur de Josepho Velamiu Rutskyj (1613-1637), Joachimo Morochovskyj (1613- 
1631), Hieremia Poeapovskyj (1621-1636), Antonio Sielava (1624-1625) ab an. vero 1640 
etiam Metropolita Kioviensi, Gregorio Mychalovyc (1626-1632), Leone Kreuza (1625-1639).

122 Cfr. de hac Synodo articulum I. R u d o v yc , De Synodo Kobrynensi an. 1626 ha
bita, in <( Bohoslovia »  II (1924), Lviv 1924.

pus, mille florenos. Ego Gregorius, Episcopus, florenorum duo millia et quin
gentos florenos. Ego, Athanasius Premys liensis et Saboriensis, Episcopus, 
quingentos florenos. Igumeni vero omnium monasteriorum Congregationis 
Vilnensis Sanctissimae Trinitatis ex singulis Caenobiis octavam partem 
suorum proventuum ad quadriennium, tam eorum monasteriorum, quae 
dictae Congregationi unita sunt, quam qua postea unientur. In parti
culari vero Minscense monasterium eidem Congregationi annexum, cum 
suis redditibus obtulimus. Praeterea praedicta Congregatio praeceptores lati
nos ad rhetoricam usque ex nunc, eiusmodi magistros, qui idiom ate ruthenico 
disciplinas sacerdotali ordini apprime necessarias tradant, promisit, prout op
portunum fuerit. Porro hae summae omnes intra quadriennium in unum ag
gregandae sunt, et bona aliqua pro illis emenda. Quod si forte quispiam nos
trum non dederit, citatus in duplum solvere teneatur; sin autem iterum renue
rit, ab officio suo suspendatur. Deinceps iis collectis, ordinationem persona
rum fieri oportebit, quod a singulis nostrum ad illud seminarium mitti possint, 
iuxta contributionem singulorum, pro unaquaque persona numerando flore
nos centum polonicos pro victu et amictu. Alii vero seminaristae omnes iuxta 
voluntatem Metropolitae adsciscendi, ac pro eius libitu disponendi erunt. Cum 
autem generalis Synodus Episcoporum celebrabitur, provisores illius semina
rii eligi debebunt praesente Protoarchimandrita, cui dicti provisores parere, 
atque omnia ex consilio et arbitrio illius agere et exsequi debebunt. Pro- 
toarchimandrita autem in generali Synodo horum omnium rationes teneatur 
facere. Cuius rei causa litteras hasce cautionemque manu nostra subscriben
tes, et propriis sigillis munientes dedimus.

Singuli Episcopi in suis Synodis admonebunt presbyteros educandorum 
in aetate finita puerorum tam in bonarum artium disciplinis, quam in mo
ribus, ad ordinem sacerdotalem attinentibus.

Fundationes et exemplaria privilegiorum, quaecumque apud sacerdotes 
nostros reperientur, ipsi ad suos Episcopos deferant; a quibus accipiens Epis
copus, litteris suis attestabitur, quod acceperit, et quavis emergente necessi
tate exprimere, iliisque concedere tenebitur.

Simoniae nota, tam in Episcoporum consecratione, quam in sacramen
torum administratione, a presbyteris amoveatur quam longissime; hique ab 
omni omnino exactione abstinere meminerint sub poenis contra Simoniacos a 
sacris canonibus constitutis. Perniciosa et turpis Ecclesiae acquisitio, summa 
scilicet aliqua pecuniaria importata, eradicetur penitus, sub eisdem contra 
Simoniacos poenis, quae innotescere omnibus in episcopalibus synodis procu
rentur, poenaque imponatur.

Dent operam Episcopi et Protoarchimandritae, ut quotannis per litteras 
cum Metropolita conferant, significando de rebus ecclesiasticis; et Metropo
lita vicissim cum Sede Apostolica.

Haud facile duo presbyteri ordinentur ad unam ecclesiam, nisi magna 
parochia fuerit, ac multis temporibus divisa.

Ad uniformitatem in peragendo sacro missarum sacrificio retinendam,, 
nullus ordinandorum a proprio Episcopo discedat, quod per aliquod tem
poris intervallum penes illum moram faciens liturgizare didicerit, nec non 
alia administrare sacramenta.

Religiosi Congregationis nostrae a nullo Episcoporum suscipiantur, nisi 
eum expressa cum litteris Superiorum suorum facultate.

Monasteria nequaquam a saecularibus sinantur occupari sacerdotibus, 
qui nullo iure, nullaque ad id facultate gaudent, sicut vice versa nec a mo
nachis nostris saeculares ecclesiae, absque expresso generalis synodi consensu.

Intra quadriennium, quovis tempore ac loco a Metropolita praestitutis, 
Synodus generalis celebretur, de quo loco ac tempore quarta dehinc anni 
parte admonebuntur.

Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, Josephus et alii Archie
piscopi, Episcopi, Igumeni et Protopopi praefati plurimun cupiant praein- 
serta decreta huiusmodi, quo firmius subsistant, exactiusque observentur, 
Apostolicae nostrae confirmationis robore communiri, Nos egregium ipsius 
Josephi aliorumque Archiepiscoporum, Episcoporum, Igumenorum et Pro- 
topoporum huiusmodi pietatem et catholicae religionis zelum, ac in Nos et 
hanc Sanctam Sedem devotionem plurimum in Domino commendantes, ip- 
sosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singu
lares personas a quibusvis excomjmunicationis, suspensionis et interdicti, 
aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure, vel ab homine 
quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, 
ad effectum praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, 
et absolutos fore censentes, supplicationibus, illorum nomine nobis super hoc 
humiliter porrectis, inclinati, de eorundem Cardinalium consilio, praeinserta 
Decreta synodalia huiusmodi Apostolica auctoritate tenore praesentium per
petuo approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis Apostolicae firmita
tis robur adiicimus, ac omnes ac singulos tum iuris quam facti defectus, si 
qui desuper quomodolibet intervenerit, supplemus. Decernentes Decreta per 
Nos confirmata huiusmodi ab omnibus et singulis personis ecclesiasticis tam 
in futurum spectabit, firmiter et inviolabiliter observari debere, irritum et 
saecularibus quam regularibus, caeterisque ad quos quomodolibet spectat, et 
inane, si quis secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel igno
ranter contigerit attentari; ipsumque Josephum et alios praedictos hortan
tes in Domino, ut Decreta praedicta sic per Nos, ut praemittitur, confirmata, 
iuxta illorum formam et tenorem in suis dioecesibus publicent ac publicari 
et inviolabiliter observari curent et faciant realiter et cum effectu. Non 
obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis etiam 
iuramento, confirmatione Apostolica, seu quavis firmitate alia roboratis sta
tutis et constitutionibus, privilegiis quoque induitis et litteris Apostolicis in 
contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; 
quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene et suffi
cienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice 
dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibu
scumque.